

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)**  
**- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -**

MUNICÍPIO DE GUARULHOS  
2º BIMESTRE DE 2013

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>2.956.958.014,00</b>	<b>2.956.958.014,00</b>	<b>492.826.335,67</b>	<b>506.687.342,87</b>	<b>985.652.671,33</b>	<b>1.107.801.370,66</b>	<b>1.849.156.643,34</b>
Tributárias	694.626.995,00	694.626.995,00	115.771.165,83	117.456.220,76	231.542.331,67	331.349.833,76	363.277.161,24
Impostos	670.633.800,00	670.633.800,00	111.772.300,00	110.531.159,63	223.544.600,00	323.101.174,26	347.532.625,74
IPTU	292.768.100,00	292.768.100,00	48.794.683,33	37.989.262,43	97.589.366,67	187.820.778,60	104.947.321,40
ISSQN	270.271.200,00	270.271.200,00	45.045.200,00	49.324.918,01	90.090.400,00	94.949.123,35	175.322.076,65
ITBI	43.115.700,00	43.115.700,00	7.185.950,00	9.521.165,36	14.371.900,00	15.201.811,21	27.913.888,79
IRRF	64.478.800,00	64.478.800,00	10.746.466,67	13.695.813,83	21.492.933,33	25.129.461,10	39.349.338,90
Taxas	22.368.195,00	22.368.195,00	3.728.032,50	6.920.793,70	7.456.065,00	8.234.174,69	14.134.020,31
Contribuição de Melhoria	1.625.000,00	1.625.000,00	270.833,33	4.267,43	541.666,67	14.484,81	1.610.515,19
Contribuições	14.253.173,00	14.253.173,00	2.375.528,83	2.169.475,34	4.751.057,67	5.346.441,21	8.906.731,79
Patrimoniais	36.283.638,00	36.283.638,00	6.047.273,00	4.274.580,59	12.094.546,00	7.261.569,62	29.022.068,38
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	308.655.125,00	308.655.125,00	51.442.520,83	52.930.807,22	102.885.041,67	102.197.937,29	206.457.187,71
Transferências Correntes	1.755.447.820,00	1.755.447.820,00	292.574.636,67	344.085.228,16	585.149.273,33	688.943.164,18	1.066.504.655,82
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	(232.771.600,00)	(232.771.600,00)	38.795.266,67	(47.967.756,94)	(77.590.533,33)	(95.517.220,44)	137.254.379,56
Outras Receitas Correntes	380.462.863,00	380.462.863,00	63.410.477,17	33.738.787,74	126.820.954,33	68.219.645,04	312.243.217,96
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>491.090.699,00</b>	<b>491.090.699,00</b>	<b>81.848.449,83</b>	<b>24.839.833,10</b>	<b>163.696.899,67</b>	<b>25.573.112,06</b>	<b>465.517.586,94</b>
Operações de Crédito	344.119.008,00	344.119.008,00	57.353.168,00	24.648.660,46	114.706.336,00	24.648.660,46	319.470.347,54
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	344.119.008,00	344.119.008,00	57.353.168,00	24.648.660,46	114.706.336,00	24.648.660,46	319.470.347,54
Alienação de Bens	510.700,00	510.700,00	85.116,67	187.325,99	170.233,33	187.325,99	323.374,01
Amortização de Empréstimos	50.000,00	50.000,00	8.333,33	3.846,65	16.666,67	7.486,32	42.513,68
Transferências de Capital	146.410.991,00	146.410.991,00	24.401.831,83	0,00	48.803.663,67	729.639,29	145.681.351,71
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	<b>3.448.048.713,00</b>	<b>3.448.048.713,00</b>	<b>574.674.785,50</b>	<b>531.527.175,97</b>	<b>1.149.349.571,00</b>	<b>1.133.374.482,72</b>	<b>2.314.674.230,28</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Anual</b>	<b>2º BIMESTRE</b>	<b>Acumulado</b>				
<b>Categoria Econômica/Natureza</b>	<b>Inicial</b>	<b>Atualizada</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>A empenhar</b>
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>2.652.515.771,40</b>	<b>2.728.133.683,36</b>	<b>366.457.302,79</b>	<b>459.005.707,35</b>	<b>1.599.008.587,66</b>	<b>935.703.965,81</b>	<b>1.129.125.095,70</b>
Pessoal/Encargos Sociais	1.198.978.250,00	1.223.574.050,00	199.287.588,41	206.812.160,02	513.498.992,09	443.091.353,44	710.075.057,91
Juros/Encargos da Dívida Interna	63.020.100,00	63.020.100,00	6.137.577,10	6.137.577,10	12.630.650,82	12.630.650,82	50.389.449,18
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.390.517.421,40	1.441.539.533,36	161.032.137,28	246.055.970,23	1.072.878.944,75	479.981.961,55	368.660.588,61
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>749.437.904,60</b>	<b>828.949.205,67</b>	<b>71.006.148,40</b>	<b>28.721.580,41</b>	<b>172.950.145,24</b>	<b>44.380.800,24</b>	<b>655.999.060,43</b>
Investimentos	705.971.244,60	785.482.545,67	59.362.440,71	17.373.173,02	151.205.367,59	23.914.297,89	634.277.178,08
Inversões Financeiras	1.845.000,00	1.845.000,00	439.972,19	144.671,89	611.687,19	144.671,89	1.233.312,81
Amortização da Dívida	41.621.660,00	41.621.660,00	11.203.735,50	11.203.735,50	21.133.090,46	20.321.830,46	20.488.569,54
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	41.621.660,00	41.621.660,00	11.203.735,50	11.203.735,50	21.133.090,46	20.321.830,46	20.488.569,54
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	<b>46.095.037,00</b>	<b>6.042.381,12</b>					
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>	<b>3.401.953.676,00</b>	<b>3.557.082.889,03</b>	<b>437.463.451,19</b>	<b>487.727.287,76</b>	<b>1.771.958.732,90</b>	<b>980.084.766,05</b>	<b>1.785.124.156,13</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>	<b>46.095.037,00</b>	<b>-109.034.176,03</b>	<b>137.211.334,31</b>	<b>43.799.888,21</b>	<b>-622.609.161,90</b>	<b>153.289.716,67</b>	

OBS.: As receitas e despesas intra-orçamentárias, estão incluídas em Outras Receitas Correntes e Outras Despesas Correntes de acordo com os valores abaixo:

Receita Prevista = R\$ 15.609.800,00 - Receita Arrecadada no Bimestre = R\$ 3.057.412,62 e Receita Arrecadada Total = R\$ 5.471.256,29

Dotação Inicial = R\$ 22.740.300,00 e Dotação Atualizada = R\$ 24.044.500,00

Empenhado no Período = R\$ 2.067.265,46 e Empenhado Acumulado = R\$ 10.105.588,88

Liquidado no Período = R\$ 2.661.626,32 e Liquidado Acumulado = R\$ 4.446.142,69

\*Dados sujeitos à alterações.